
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

27.12.2007                     № 591 
 
 
О внесении изменений в Правила 
охраны и содержания зеленых 
насаждений в городе Таганроге, 
утвержденные Решением Городской 
Думы от 31.05.2001 №99 

 
 
В связи с вступлением в силу Областного закона «Об охране зеленых насаждений в 

населенных пунктах Ростовской области» №747-ЗС от 03.08.2007, Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 

1.Внести следующие изменения в Правила охраны и содержания зеленых насаждений в 
городе Таганроге, утвержденные Решением Городской Думы от 31.05.2001 №99: 

1.1. Раздел 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Общие положения 
1.1. Настоящие Правила разработаны на основании и во исполнение Земельного 

кодекса Российской Федерации, Федерального закона №7-ФЗ от 10.01.2002 «Об охране 
окружающей среды», Областного закона №747-ЗС от 03.08.2007 «Об охране зеленых 
насаждений в населенных пунктах Ростовской области». 

1.2. Целью настоящих Правил является определение общих принципов охраны, 
содержания, ухода и реконструкции зеленых насаждений, порядка получения разрешения 
на вырубку и ответственность за ущерб, наносимый зеленым насаждениям города 
Таганрога. 

1.3. Действие настоящих Правил не распространяется на отношения по охране 
зеленых насаждений на земельных участках, занятых индивидуальной жилой застройкой, 
садовых, огородных, дачных и приусадебных земельных участках, а также на отношения 
по охране лесов, расположенных на землях населенных пунктов.». 

1.2. В п. 2.3, п. 2.7, п. 2.13 слова «Комитет по охране окружающей среды и 
природных ресурсов городской администрации» заменить словами «отдел по охране 
окружающей среды и природных ресурсов Администрации города Таганрога». 

1.3. п. 2.9 изложить в следующей редакции: 
«2.9. Запрещается: 
 
 
 



 2
1) повреждение и уничтожение зеленых насаждений, за исключением 

случаев, установленных федеральным законодательством и Областным законом «Об 
охране зеленых насаждений в населенных пунктах РО» №747-ЗС от 03.08.2007; 

2) хозяйственная и иная деятельность на территориях, занятых зелеными 
насаждениями, оказывающая негативное воздействие на указанные территории и 
препятствующая выполнению зелеными насаждениями средообразующих, 
рекреационных, санитарно-гигиенических и экологических функций, за исключением 
случаев, установленных действующим законодательством. 

2.9.1. Разрешение на вырубку зеленых насаждений выдается отделом по охране 
окружающей среды и природных ресурсов (далее ОООС и ПР) в случаях: 

- вырубки аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников; 
- при невозможности пересадки деревьев и сохранения кустарниковой и 

травянистой растительности при осуществлении хозяйственной и иной деятельности на 
территории, занятой зелеными насаждениями; 

- в других случаях, установленных действующим законодательством. 
2.9.2. Вырубка аварийно-опасных деревьев, сухостойных деревьев и кустарников 

производится за счет средств бюджета г. Таганрога, в том числе по результатам 
рассмотрения заявлений граждан. 

На основании заявления, которое должно содержать адрес и указание на 
местонахождения зеленых насаждений, ОООС и ПР производится обследование зеленых 
насаждений, составляется акт обследования, ответ направляется заявителю и 
одновременно муниципальной службе, осуществляющей уходные работы на 
рассматриваемой территории, для включения в план работ. 

2.9.3. Для получения разрешения на вырубку зеленых насаждений, при 
обосновании невозможности пересадки, для объектов нового строительства 
(реконструкции), плановой реконструкции и прокладки сетей коммуникаций (за 
исключением проведения аварийных работ) заявителю необходимо предоставлять в 
ОООС и ПР следующие документы: 

- согласованную проектную документацию (в состав проектной документации 
обязательно входит проект компенсационного озеленения и благоустройства, 
инвентаризация зеленых насаждений); 

- заключение Госэкспертизы в случаях, установленных действующим 
законодательством. 

2.9.4. Рассмотрение вопросов вырубки зеленых насаждений, произрастающих на 
территориях общего пользования, прилегающих к строениям, находящимся в 
собственности или аренде у юридических или физических лиц, производится на 
основании проекта озеленения и благоустройства, согласованного с Комитетом по 
архитектуре и градостроительству, МУ «Благоустройство», владельцами сетей, ГИБДД 
(по необходимости). 

2.9.5. Решение ОООС и ПР оформляется Актом обследования зеленых насаждений, 
на основании которого осуществляется расчет ущерба. После предоставления копии 
платежного поручения об оплате ущерба в бюджет города Таганрога, гарантийного 
письма о выполнении компенсационного озеленения согласно проекту компенсационного 
озеленения, проекту благоустройства с указанием сроков выполнения данного озеленения, 
выдается разрешение на вырубку зеленых насаждений.». 

1.4. п. 2.10 изложить в следующей редакции: 
«2.10. Мероприятия по компенсационному озеленению (а также по пересадке 

зеленых насаждений) считаются выполненными после полной приживаемости зеленых 
насаждений. 

Ответственность за качество выполненных работ и передачу зеленых насаждений, 
посаженных в рамках компенсационного озеленения, в муниципальную собственность по  

 
акту приемки зеленых насаждений возлагается на лицо, получившее разрешение на 
вырубку. 



 3
Контроль за сроками компенсационного озеленения возлагается 

на ОООС и ПР. 
2.10.1. Комитету по Управлению имуществом г. Таганрога вносить зеленые 

насаждения в Реестр муниципального имущества города Таганрога и закреплять за 
балансодержателем после предоставления ОООС и ПР необходимых документов. 

2.10.2. Балансодержателю принимать на баланс вновь посаженные зеленые 
насаждения и предусматривать финансирование на уходные работы.». 

1.5. п. 2 дополнить пунктом 2.15 следующего содержания: 
«2.15. При выполнении работ по вырубке, обрезке зеленых насаждений в рамках 

муниципального заказа, ответственность в соответствии с настоящими Правилами 
возлагается на заказчика работ, если иное не предусмотрено договором-подряда. 

1.6. п. 3.3 изложить в следующей редакции: 
Возмещение вреда, причиненного зеленым насаждениям, производится 

добровольно, либо по решению судебных органов, в форме: 
- компенсационного озеленения территорий, на которых была произведена 

вырубка, с превышением на 30% от общего количества уничтоженных зеленых 
насаждений; 

- возмещения ущерба в бюджет города Таганрога в соответствии с таксами и 
методиками исчисления размера вреда окружающей среде, утвержденными 
Администрацией Ростовской области. 

1.7. В п. 3.4 слова «КОАП РСФСР» заменить словами «Областным законом «Об 
административных правонарушениях» 
2.Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

3.Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на первого заместителя Главы 
Администрации Курьянова А.Ф. 

 
 
 
Мэр города Таганрога           Н. Федянин 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога             Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Отдел по охране окружающей среды и природных ресурсов 


